

Instituția de învățământ superior **Academia de Studii Economice din București**
 Facultatea **Contabilitate și Informatică de gestiune**
 Departamentul **Contabilitate și Audit**
 Poz. Postului **26** Disciplinele postului: **Contabilitate (engleză), Contabilitate, Contabilitate pentru afaceri (engleză), Introducere în contabilitate (engleză)**
 Domeniul **Contabilitate**

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1242 din
 03.12.2021

Candidat **STĂNILĂ GEORGIANA OANA** Data nașterii: 23.04.1978
 Funcția actuală: **CONFERENȚIAR UNIVERSITAR** Data numirii în funcția actuală: 01 octombrie 2013
 Instituția: **ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI**

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Facultatea de Contabilitate și Informatică de gestiune	CONTABILITATE	1996-2000	ECONOMIST LICENȚIAT
3.	UNIVERSITATEA TITU MAIORESCU DIN BUCUREȘTI Facultatea de Drept	DREPT	2006-2010	JURIST LICENȚIAT

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	CONTABILITATE	2000-2007	DOCTOR

3. Atestat de abilitare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	CONTABILITATE	2021	ABILITARE

4. Grade didactice / profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	CONTABILITATE	2013- prezent	CONFERENȚIAR UNIVERSITAR
2.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	CONTABILITATE	2007-2013	LECTOR UNIVERSITAR
3.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	CONTABILITATE	2002-2007	ASISTENT UNIVERSITAR

4.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	CONTABILITATE	2000-2002	PREPARATOR UNIVERSITAR
----	-----------------------------------------------	---------------	-----------	---------------------------

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

a) Situația îndeplinirii criteriilor:

Criterii minime Profesor	Punctaj obținut
$S \geq 4$	19,298
$P^* \geq 2$	13,048
$C \geq 1.2$	6,25

* 5 articole ISI, cu AIS nenul, 4 dintre acestea cu AIS > 0,15 și 3 articole în reviste Core Economics

b) Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu:

1. The Conceptual Framework (Chapter) Dutescu Adriana, **Stănilă Oana**, Hoinaru Razvan; The Financial Statements (Chapter) Dutescu Adriana, **Stănilă Oana**, Hoinaru Razvan; Accounting Process and Transaction Analysis (Chapter) Dutescu Adriana, **Stănilă Oana**, Hoinaru Razvan; Financial Accounting: An IFRS Perspective in Romania, Palgrave Macmillan UK **2019**, ISBN 978-3-030-29484-7
<https://www.palgrave.com/gp/book/9783030294847>
2. The SME s Literature Review: Perspective of Studies (Chapter), Razvan Hoinaru, **Georgiana Oana Stănilă**, New Models of Financing and Financial Reporting for European SME s, Palgrave Macmillan UK **2019**, ISBN 978-3-030-02830-5
<https://www.palgrave.com/gp/book/9783030028305>
3. Ponoraca Andreea, Popescu Adriana, **Stănilă Oana**, *Practice Guide of Basic, Financial, and Management Accounting*, Editura CECCAR, București, 120 pg., **2006**, contribuție 40 pg., ISBN (10) 973-8478-67-7, ISBN (13) 978-973-8478-67-1
http://alephnew.bibnat.ro:8991/F/KAKXIYDROGBI4DEALNDIAISM TTFARK18O9BNULJXJP4VTT3BD9-28625?func=full-set-set&set_number=022617&set_entry=000001&format=999

c) Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale:

1. Recenzor - International Conference on Business Excellence, (ICBE), The 11th International Conference on Business Excellence, Strategy, Complexity and Energy in changing times, București 2017
<https://content.sciendo.com/view/journals/picbe/11/1/picbe.11.issue-1.xml>
2. Recenzor - International Conference on Business Excellence, (ICBE), A 12a Conferință științifică internațională “Business Excellence”, Innovation and Sustainability in a Turbulent Economic Environment, București 2018
<https://content.sciendo.com/view/journals/picbe/12/1/picbe.12.issue-1.xml>
3. Recenzor și International Relations Manager - International Conference on Business Excellence (ICBE) “The 13th International Conference on Business Excellence - Innovation and Sustainability in a Turbulent Economic Environment”, București 2019
<https://bizexcellence.ro/category/icbe-2019/>

4. Recenzor și International Relations Manager - International Conference on Business Excellence (ICBE) „The 14th International Conference on Business Excellence - Business Revolution in the Digital Era”, București 2020 <https://cercetare.ase.ro/ro/a-aparut-volumul-springer-al-conferintei-icbe-2020/>
5. Recenzor și International Relations Manager - International Conference on Business Excellence (ICBE) “The 15th International Conference on Business Excellence – Digital Economy and New Value Creation”, București 2021 <http://bizexcellence.ro/icbe-conference/>
6. Recenzor - The 4th International Conference on Economics And Social Sciences (ICESS) „Resilience And Economic Intelligence Through Digitalization And Big Data Analytics”, București 2021 <https://icess.ase.ro/publication-opportunities/archive/icess-2021/>

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	Petre Caraiani, Adriana Dutescu, Răzvan Hoinaru, Georgiana Oana Stănilă , <i>Production network structure and the impact of the monetary policy shocks: Evidence from the OECD</i> , Economics Letters, Volume 193, August 2020, 109271, ISSN 0165-1765, https://doi.org/10.1016/j.econlet.2020.109271 https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S016517652030183X WOS:000551630000012	10	3	0,746	5,968
2	Trașcă, Daniela Livia; Stefan, George Marian; Aceleanu, Mirela Ionela; Sahlian, Daniela Nicoleta; Stănilă, Georgiana Oana ; Hoinaru, Răzvan, <i>Unique unemployment insurance scheme in euro zone. Terms and conditions. Impact</i> , Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research Vol. 53 Issue 2, p 241-256, 2019, ISSN 0424-267 X http://www.ecocyb.ase.ro/nr2019_2/CONTENTS_2019_2.pdf WOS:000471765800014	10	5	0,1423	0,853
3	Irina Bogdana Pugna, Adriana Duțescu, Oana Georgiana Stănilă , <i>Corporate Attitudes towards Big Data and Its Impact on Performance Management: A Qualitative Study</i> , Sustainability 2019, 11(3), 684; https://doi.org/10.3390/su11030684 , ISSN 2071-1050, https://www.mdpi.com/2071-1050/11/3/684 WOS:000458929500129	6	3	0,462	2,217
4	Elena Dobre, Georgiana Oana Stănilă , Laura Brad, <i>The Influence of Environmental and Social Performance on Financial Performance: Evidence from Romania's Listed Entities</i> , Sustainability 2015, 7, 2513-2553; doi:10.3390/su7032513, ISSN 2071-1050, http://www.mdpi.com/2071-1050/7/3/2513 WOS:000351843400013	6	3	0,462	2,217
5	Duțescu Adriana, Ponorică Andreea Gabriela, Stănilă Georgiana Oana , <i>Cost Analysis of good practice – a Case study for Dentistry Services in Romania</i> , Revista Amfiteatru Economic, vol.11, nr. 26/2009, Editura ASE, București, pag. 616-623, ISSN 1582-9146, www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_903.pd WOS:000267351800039	10	3	0,169	1,352
	TOTAL				12,607
	Carte/capitol carte, referința bibliografică				
6	The Conceptual Framework (Chapter) Duțescu Adriana, Stănilă Oana , Hoinaru Razvan; <i>Financial Accounting: An IFRS Perspective in Romania</i> , Palgrave Macmillan UK 2019 , ISBN 978-3-030-29484-7	0,25	2		0,125

	https://www.palgrave.com/gp/book/9783030294847				
7	The Financial Statements (Chapter) Duțescu Adriana, Stănilă Oana , Hoinaru Razvan; Financial Accounting: An IFRS Perspective in Romania, Palgrave Macmillan UK 2019 , ISBN 978-3-030-29484-7 https://www.palgrave.com/gp/book/9783030294847	0,25	2		0,125
8	Accounting Process and Transaction Analysis (Chapter) Duțescu Adriana, Stănilă Oana , Hoinaru Razvan; Financial Accounting: An IFRS Perspective in Romania, Palgrave Macmillan UK 2019 , ISBN 978-3-030-29484-7 https://www.palgrave.com/gp/book/9783030294847	0,25	2		0,125
	TOTAL				0,375
	Articol, referința bibliografică				
9	Răzvan Hoinaru, Cedine Benson, Georgiana Oana Stănilă , Florin Dobre, Daniel Buda, <i>Green Bonds: Between economic incentives and eco-change</i> , Proceedings of the International Conference on Business Excellence, De Gruyter Open, 2020/14/1 , pg. 236-245, Online ISSN: 2558-9652 doi: https://doi.org/10.2478/picbe-2020-0022 WOS:000556549000022	0,1	3		0,033
10	Adriana Duțescu, Irina Bogdana Pugna, Georgiana Oana Stănilă , Reframing business reporting in a Big Data world, Proceedings of the International Conference on Business Excellence, De Gruyter Open, 2019/13/1 , pg. 696-706, Online ISSN: 2558-9652 doi: https://doi.org/10.2478/picbe-2019-0062 WOS:000501603000062	0,1	3		0,033
	TOTAL				0,066
	TOTAL Punctaj Pi				13,048

Citări în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (AIS) nenul

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	Irina Bogdana Pugna, Adriana Duțescu, Oana Georgiana Stănilă , <i>Corporate Attitudes towards Big Data and Its Impact on Performance Management: A Qualitative Study</i> , Sustainability 2019 , 11(3), 684; ISSN 2071-1050, https://doi.org/10.3390/su11030684 , https://www.mdpi.com/2071-1050/11/3/684 WOS:000458929500129	Hoon S. Choi, Shin-Yuan Hung, Cheng-Yung Peng, Charlie Chen, Different Perspectives on BDA Usage by Management Levels, Journal of Computer Information Systems 2021 , Online ISSN 2380-2057, https://doi.org/10.1080/08874417.2020.1858729	Q3	Computer Science, Information Systems	0.583	0,5
2		JianlingJiao, ChunxueWang, RanranYang, Exploring the driving orientations and driving	Q1	Engineering, Environmental, Green and Sustainable Science and Technology	1.289	1

		mechanisms of environmental innovation: The case study of the China Gezhouba, Journal of Cleaner Production , 2020, Volume 260, ISSN 0959-6526 https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2020.121016				
3		William Villegas-Ch, Xavier Palacios-Pacheco, Sergio Luján-Mora, Application of a Smart City Model to a Traditional University Campus with a Big Data Architecture: A Sustainable Smart Campus, Sustainability , 2019, 11(10), 2857; ISSN 2071-1050, https://doi.org/10.3390/su11102857	Q3	Science & Technology - Other Topics Environmental Sciences & Ecology	0.462	0,5
4		Russell Tatenda Munodawafa, Satirenjit Kaur Johl, Big Data Analytics Capabilities and Eco-Innovation: A Study of Energy Companies, Sustainability 2019, 11(15), 4254; ISSN 2071-1050, https://doi.org/10.3390/su11154254	Q3	Science & Technology - Other Topics Environmental Sciences & Ecology	0.462	0,5
5	Dobre Elena, Stănilă Georgiana Oana , Brad Laura, The Influence of Environmental and Social Performance on Financial Performance: Evidence from Romania's Listed Entities, Sustainability , Vol. Sustainability 2015, 7(3), Nr. 7, 2015, pg. 2513 - 2553, ISSN:2071-1050	Juan Pineiro-Chousa, Noelia Romero-Castro, Marcos Vizcaíno-González, Inclusions in and Exclusions from the S&P 500 Environmental and Socially Responsible Index:	Q3	Science & Technology - Other Topics Environmental Sciences & Ecology	0.462	0,5

	doi:10.3390/su7032513, ISSN 2071-1050 http://www.mdpi.com/2071-1050/7/3/2513 WOS:000351843400013	A Fuzzy-Set Qualitative Comparative Analysis, Sustainability , 2019 , ISSN 2071- 1050, https://www.mdpi.com/2071-1050/11/4/1211				
6		R Ramanathan, Understanding complexity: The curvilinear relationship between environmental performance and firm performance, Journal of Business Ethics , 2018 – Springer, ISSN 1573-0697 https://link.springer.com/article/10.1007/s10551-016-3088-8	Q1	Ethics, Business	1.443	1
7		CD Hategan, RI Curea-Pitorac, Testing the correlations between corporate giving, performance and company value, Sustainability , 2017 , ISSN 2071- 1050, https://www.mdpi.com/2071-1050/9/7/1210	Q3	Science & Technology - Other Topics Environmental Sciences & Ecology	0.462	0,5
8		P Choongo, A longitudinal study of the impact of corporate social responsibility on firm performance in SMEs in Zambia, Sustainability , 2017 , ISSN 2071- 1050, https://www.mdpi.com/2071-1050/9/8/1300	Q3	Science & Technology - Other Topics Environmental Sciences & Ecology	0.462	0,5
9		Chiara Demartini, Sara Trucco, Does	Q3	Science & Technology -		0,5

		Intellectual Capital Disclosure Matter for Audit Risk? Evidence from the UK and Italy, Sustainability 8(9):867, 2016 , ISSN 2071-1050, http://www.mdpi.com/2071-1050/8/9/867		Other Topics Environmental Sciences & Ecology	0.462	
10	Valentin-Florentin Dumitru, Gabriel Jinga, Oana Georgiana Stănilă , Mădălina Dumitru, <i>The impact of the European Directive 2014/95/EU on the energy companies' disclosures</i> , Proceedings of the International Conference on Business Excellence, De Gruyter Open, 2019 /13/1, pg. 268-276, ISSN 2558-9652, DOI: https://doi.org/10.2478/picbe-2019-0024 https://content.sciendo.com/view/journals/picbe/13/1/article-p268.xml WOS:000501603000024	Alin Artene, Ovidiu-Constantin Bunget, Alin-Constantin Dumitrescu, Aura-Emanuela Domil, Oana Bogdan, Non-Financial Information Disclosures and Environmental Protection—Evidence from Romania and Greece, Forests , 2020 , ISSN 1999-4907, https://www.mdpi.com/1999-4907/11/8/814	Q2	Forestry	0.523	0,75
	TOTAL Punctaj C					6,25

Situația îndeplinirii criteriilor:

Criterii minime Profesor	Punctaj obținut
S ≥ 4	19,298
P ≥ 2	13,048
C ≥ 1.2	6,25

03.01.2022